
第 19 回 川崎市内科医会保険診療研究会 

拝啓 

先生におかれましてはますますご健勝のこととお慶び申し上げます。さて、川崎市内科医会では年 1 回、

保険診療研究会を実施しております。今回は主に内科系の診療現場でしばしば見られる査定となる根

拠、査定を受けたレセプトについて再審請求が可能か、どのように記載すればよいかなど講演予定です。

日頃、保険診療で疑問に思うこと、査定された理由が良く理解できない等あらかじめご意見をお寄せ願

えれば討議も深まると思います。 

現段階ではハイブリット形式（会場参加＋オンライン参加）で開催する予定にしております。ご多忙

中とは存じますが、万障お繰り合わせの上、ご出席を賜りますようお願い申し上げます。 

敬具 

           記                                      

日時：令和 5 年 12 月 1 日（金） 午後 7 時 30 分~9 時 00 分 

会場：川崎市医師会館 4 階研修室 2･3  川崎市中原区小杉町 3 丁目 26 番 7  Tel. 044-711-3011 

(プログラム) 

司会：神奈川県診療報酬支払基金 運営委員   さかい医院 院長 堺 浩之先生  

講演１  「 片頭痛を斬る 〜予防療法の革新的進歩〜 」 

演者：聖マリアンナ医科大学 脳神経内科学 教授 秋山 久尚先生 

 

講演 2  「 保険診療と医療制度 〜査定の話と政治の話〜 」 

演者：神奈川県国民健康保険団体連合会 ふじくら循環器内科 院長 藤倉 寿則先生            

 

講演 3  「 社会保険診療報酬支払基金の現状 」 

演者：神奈川県診療報酬支払基金 関口医院 院長 関口 博仁先生  

*本研究会は日本医師会生涯教育講座カリキュラムコード：7 医療の質と安全・9 医療情報・30 頭痛が取得できます 

*尚、当日はお弁当をご用意させていただきます。(数に限りがございます。ご了承ください。) 

*この講演会への参加には事前登録が必要です。講演会への参加用 URL は転送をご遠慮願います。 

*ログインの際には、ご施設名、お名前のご入力をお願い致します。 

*講演会の録画/録音はご遠慮願います。 

 

共催 :川崎市内科医会 川崎市医師会 大塚製薬株式会社 

QR コードは（株）デンソーウェーブの登録商標です 

19 時 30 分～20 時 00 分 

20 時 00 分～20 時 30 分 

20 時 30 分～21 時 00 分 


